
05.05.2020

1

Dobrý den, 

dnes budeme pokračovat v období 
normalizace.  

Otázky na úvod 
(stačí si odpovědět ústně)

• Vysvětli pojmy:
– NORMALIZACE

– FEDERALIZACE

– KÁDROVÝ PROFIL (vyhledej na internetu)

– ŽIVÉ POCHODNĚ

• Proč ve volbách v roce 1971 volila 
většina lidí KSČ?



05.05.2020

2

70. a 80. léta v ČSSR
(uč. str. 102)

• 1975 – 1989 prezident Gustáv Husák
• Kdo jsou Husákovi děti?
• Zajímavost – Gustáv Husák byl komunisty v 50. letech 

vězněn

• ČSSR odříznuta od západního světa – nebylo možné 
vycestovat, zpomaloval se kulturní i vědecký rozvoj, 
některé filmy zakázané = cenzura (viz uč. str. 102 text 
kurzívou)

• stanoveny „kádrové stropy“ – kdo nebyl člen KSČ, nemohl 
vykonávat určitá povolání

• Co byl Tuzex, bony, valuty?

Zápis do sešitu

Opozice a protesty

• disidenti (aj – dissent = nesouhlas) 
– opozice proti kom. režimu, nebáli vyjádřit nesouhlas s režimem

– kritizovali režim, šířili zakázané knihy a ileg. časopisy = 
samizdat

– byli v kontaktu s emigranty 
• 1975 konference v Helsinkách – čs. vláda se zavázala 

dodržovat lidská práva – ale nedodržovala je
• 1977 hnutí Charta 77 

– prohlášení, aby KSČ dodržovala lidská práva
– podepsali ji disidenti = tzv. chartisté (opakovaně 

vězněni, vyhazováni z práce, pracovali jen jako dělníci či 
pomocné síly, někteří donuceni k emigraci)

• reakce KSČ - tzv. Anticharta – známí umělci podepsali v 
Nár. divadle prohlášení odsuzující Chartu.

Zápis do sešitu



05.05.2020

3

Dobrovolné úkoly:

Podívej se na krátká videa –
70. – 80. léta „český lev“ :

• Dějiny udatného českého národa 108 - Normalizace -
https://www.youtube.com/watch?v=wVggcvRhdFo

• Dějiny udatného českého národa (2013) - 109 Disent, 
Charta, 80. léta -
https://www.youtube.com/watch?v=jyO3C757Y1E



05.05.2020

4

Dálnice D1 
první úsek mezi Prahou a Mirošovicemi byl 

otevřen roku 1971, až do Brna se podařilo dálnici 
otevřít v roce 1980

Panelové domy – symbol normalizace, se spoustou 
stejných bytů 

pro občany ČSSR, kteří měli být také všichni „stejní“ 



05.05.2020

5

Anticharta
• Mediální kampaň proti Chartě 77 vyvrcholila 28. ledna 1977 setkáním umělců na půdě 

Národního divadla. Přítomny byly i televizní kamery, které pečlivě snímaly tváře 
populárních osobností. V čelných řadách hlediště seděla řada oblíbených herců (Karel 
Höger, Dana Medřická, Jan Werich, František Filipovský, Miloš Kopecký, Jiří Sovák, 
Ladislav Pešek atd.). Herečka Jiřina Švorcová přečetla přítomným Provolání 
československých výborů uměleckých svazů: Za nové tvůrčí činy ve jménu socialismu a 
míru. Přítomní byly následně vyzváni, aby demonstrovali svou loajalitu k režimu 
podpisem Provolání. Podpisové archy byly v záhlaví zřetelně označeny textem: „Za nové 
tvůrčí činy ve jménu socialismu a míru. Připojuji se k provolání československých výborů 
uměleckých svazů“. 

• K filmovým a divadelním umělcům se vzápětí připojili též hudebníci; 4. února se obdobné 
setkání konalo v pražském Divadle hudby. Provolání přečetla zpěvačka Eva Pilarová. I 
zde se objevila řada populárních tváří (Karel Gott, Jiří Schelinger, Jiří Korn, František 
Ringo Čech aj.). Ostatní představitelé tzv. kulturní fronty podepisovali Provolání v 
sekretariátech uměleckých svazů, v redakcích novin a nakladatelství, v televizi či rozhlase. 
Mocenskému tlaku na podpis se dalo jen obtížně uniknout. Mnozí se sice vyhnuli účasti 
na televizí přenášené manifestaci v Národním divadle, text Prohlášení je však 
dostihl později v zaměstnání. Odmítnutím podpisu umělci riskovali ztrátu 
zaměstnání. Většina z nich se v tomto morálním dilematu nerozhodla pro 
konfrontaci, touha po poklidné existenci převládla. Od soboty 29. ledna až do 12. 
února vycházely v Rudém právu na pokračování seznamy signatářů tzv. Anticharty. K 
Provolání se v rámci kampaně připojilo 76 národních umělců, 360 zasloužilých umělců a 
přes 7000 „obyčejných“ umělců. https://www.ustrcr.cz/uvod/antologie-

ideologickych-textu/anticharta/

Podívej se na krátká videa –
Charta, Anticharta

• Pokud jsi viděl/a seriál Vyprávěj, Charta se objevila i v 
tomto díle, můžeš se podívat na ukázku (14 
min) https://www.youtube.com/watch?v=TvKBVvL8QoE

• Anticharta (5 min.) -
https://www.youtube.com/watch?v=alVS_MvekJo

• Anticharta - Provolání československých výborů 
uměleckých svazů (1977) (3 min.) -
http://www.youtube.com/watch?v=YndIvYBtCgY



05.05.2020

6

Pořad ČT - Retro

• Obchody za socialismu zely spíš 
prázdnotou, než plnými regály. Jeden 
obchod byl ale jiný. TUZEX. Pořad o tom, 
jak fungoval, kdo tam nakupoval, čím se 
v něm platilo i jak pracovali veksláci. (26 
min.)

• https://www.ceskatelevize.cz/porady/1017
6269182-retro/208411000360521-retro-
tuzex/video/

Gustáv 
Husák



05.05.2020

7

Zvoní 
Příští týden se dostaneme přes 

sametovou revoluci až k rozdělení 
Československa, další týden pak 
naše dějiny dotáhneme téměř do 

současnosti.

V druhé polovině května budete mít 
za úkol vytvořit prezentaci na některý 

ze světových konfliktů po 2. svět. 
válce (témata zadám). 

Hezký den a páteční volno 


